
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA SERVIZI ESTERNI DI ERDIS MARCHE
##numero_data## 

Oggetto: Avviso per la concessione di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese sostenute per la 
remunerazione di personale qualificato che assista lo studente iscritto per l’a.a. 2024/2025 presso le 
Università statali e non statali aventi sede legale nella Regione Marche durante le lezioni relative al 
proprio corso di studi 

VISTA la Legge Regionale 20 febbraio 2017 n. 4: “Disposizioni regionali in materia di diritto allo Studio” 
(B.U.R. 23 febbraio 2017 n. 22);

VISTO lo Statuto di ERDIS approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 112 del 
11/12/2018, modificato con delibera n. 68 del 08/10/2020;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione di ERDIS n. 92 del 23/12/2022 avente ad oggetto: 
“Nomina Direttore Generale ERDIS art. 12 Legge regionale n. 4/2017 – dott. Giovanni Pozzari”;

ATTESO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle attribuzioni intestate ai Dirigenti 
e conferite agli incaricati di Elevata Qualificazione;

CONSIDERATO che il Budget per l’anno 2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio di 
amministrazione di ERDIS n. 65 del 29/12/2023;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione di ERDIS n. 2 del 29/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 di ERDIS Marche”;

VERIFICATA e validata dal Controllo di Gestione la disponibilità nel Budget assegnato;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
atto;

DETERMINA

1. di approvare l’” Avviso per la concessione di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese sostenute 
per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente iscritto per l’a.a. 2024/2025 presso le 
Università statali e non statali aventi sede legale nella Regione Marche durante le lezioni relative al proprio 
corso di studi”, nel testo riportato in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che Responsabili del procedimento sono la dott.ssa Emanuela Emiliozzi titolare di incarico di 
E.Q. del diritto allo studio dei presidi di Camerino e Macerata e la dott.ssa Anna Borgese titolare di incarico 
di E.Q. del diritto allo studio dei presidi di Ancona e Urbino;

3. di pubblicare su Norme Marche il presente provvedimento per estremi e sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

4. di dare atto che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO nel fascicolo 
30.10/2024/SegrGen/44.



Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e s.m.i..

Il Dirigente Area Servizi Esterni
ERDIS Marche

(Giovanni POZZARI)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale Marche n. 4 del 20 Febbraio 2017, ad oggetto “Disposizioni regionali in materia di diritto allo 
studio”.

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 93/PRES del 22/4/2021, ad oggetto: “Legge regionale 
n. 4/2017, art. 8 e 9; L.R. 34/1996. Costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio, in sigla ERDIS”.

- D.G.R. Marche n. 1755 del 19/12/2022, concernente: “Revoca DGR n. 1642/2022 “Art. 12 della Legge 
Regionale n. 4/2017. Designazione del Direttore Generale dell’Ente regionale per il diritto allo studio 
(ERDIS)”. Nuova designazione del Direttore Generale dell’ERDIS”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ERDIS n. 92 del 23/12/2022, ad oggetto: “Nomina Direttore 
Generale ERDIS, art. 12 LR 4/2017 - Dott. Giovanni Pozzari”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione di ERDIS n. 4 del 10/01/2023, ad oggetto “Avvio della rivisitazione 
dell’organigramma e della macrostruttura di ERDIS Marche”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione di ERDIS n. 2 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 di ERDIS Marche”;

- Delibera del Consiglio di amministrazione di ERDIS n. 30 del 25/07/2023 “Approvazione delle declaratorie 
degli IEQ neocostituiti a seguito della ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’ERDIS Marche”;

- Determina del direttore generale di ERDIS n. 369 del 04/09/2023 ad oggetto: “Approvazione delle graduazioni 
degli incarichi di Elevata Qualificazione.”;

- Determina del Direttore generale di ERDIS n. 395 del 29/9/2023 avente ad oggetto il conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) ai funzionari elencati nella allegata tabella riepilogativa (Allegato A), 
per il coordinamento e la gestione delle rispettive Funzioni a decorrere dal 1° ottobre 2023 e per un periodo di 
diciotto mesi, ad eccezione degli incarichi ad interim, che vengono attribuiti per 3 mesi, in vista della 
pubblicazione di un prossimo interpello finalizzato al conferimento stabile degli stessi;

- Determina del Direttore generale di ERDIS Marche n. 20 del 23/05/2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) “DSU Urbino-Ancona” alla Dott.ssa Anna Borgese a decorrere dal 
1° luglio 2024;

- Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 280 del 30 novembre 2016, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze, per l'anno 2016”, in particolare l’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f), in materia di 
“Disabilità gravissime”;

- L’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, 
n. 106 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 30 luglio 2024), recante “Misure urgenti per il sostegno 
agli studenti universitari con disabilità gravissima”, così dispone: “1. In via sperimentale, al fine di sostenere 
il diritto allo studio degli studenti in condizione di disabilità gravissima ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettere 
b), d) e f), del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale 
o mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute, è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'università e della ricerca un fondo con la dotazione di 1,5 milioni di euro per l'anno 2024, 



finalizzato alla corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto allo studio, di 2 un assegno di 
cura forfetario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista 
lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi. 2. Con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 
1 agli organismi regionali per il diritto allo studio competenti per il territorio in cui gli studenti interessati 
frequentano le attività didattiche universitarie. 3. Agli oneri derivanti dal comma 1, pari a 1,5 milioni di euro 
per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte 
corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma “Fondi di riserva e 
speciali” della missione “Fondi da ripartire” dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 
finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero 
dell'università e della ricerca»”;

- Piano regionale per il diritto allo studio per il triennio 2023 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale Marche n. 60 del 3/10/2023 di cui all’art. 5 della L.R. n. 4, del 20 febbraio 2017 e successive 
modifiche e integrazioni.

- Programma regionale per il diritto allo studio per l’a.a. 2024/2025 della Giunta regionale Marche approvato 
con deliberazione della Giunta regionale Marche n. 816 del 27/5/2024 ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 4, del 
20 febbraio 2017.

Motivazione

Il decreto n. 1604 del 27/9/2024 del Ministero dell’Università e ricerca, ha stabilito modalità e criteri di utilizzo 
del Fondo, con dotazione di 1,5 milioni di euro per l’anno 2024, istituito in via sperimentale dall’art. 15-bis del 
decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, nello stato 
di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti in 
condizione di disabilità gravissima ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f) del decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o 
mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute.
Il fondo è finalizzato alla corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto allo studio, di un assegno 
di cura forfetario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista 
lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi.
La misura a sostegno degli studenti universitari affetti da disabilità gravissima, iscritti a corsi di laurea erogati con 
modalità convenzionale o mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute, consiste in un 
contributo in denaro (assegno di cura) forfetario di € 10.000,00 per l’anno accademico 2024-2025, a sostegno 
delle spese sostenute per l’assistenza da parte di personale qualificato, scelto dall’interessato o dalla famiglia nei 
casi di necessità, realizzata attraverso un regolare contratto della durata di almeno 10 mesi nel periodo 
intercorrente tra settembre 2024 e luglio 2025.
Il decreto 1604 stabilisce altresì che ciascun organismo regionale per il diritto allo studio, interessato ad offrire 
l’opportunità di cui al presente decreto agli studenti interessati ed in possesso dei requisiti, è tenuto a pubblicare 
un bando per l’assegnazione del beneficio agli studenti ad esso iscritti.
Possono presentare richiesta per ottenere l’assegno di cura gli studenti che si trovino in condizione di disabilità 
gravissima ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f), del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, iscritti a corsi di 
laurea erogati con modalità convenzionale o mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute. 
Il beneficio è compatibile con altri contributi e provvidenze già in godimento, ad esclusione di quelli 
eventualmente già concessi dall’organismo per il diritto allo studio o da altre Amministrazioni per l’a.a. 2024/2025 
ed espressamente riferiti all’assistenza, personale e qualificata, funzionale alla frequenza della didattica 
universitaria.
Le risorse finanziarie destinate all’assegnazione del beneficio verranno attribuite dal Ministero dell’università e 
della ricerca agli organismi regionali per il diritto allo studio a seguito della comunicazione trasmessa dagli 
organismi per il diritto allo studio al Ministero, inerente il numero di studenti universitari in possesso dei requisiti 



previsti. La comunicazione dovrà essere effettuata inderogabilmente entro e non oltre l’8 novembre 2024, per 
consentire al MUR di adottare i conseguenti atti contabili.
Qualora la suddetta comunicazione risulti tardiva, anche di un solo giorno rispetto alla scadenza prefissata, 
l’organismo che non ha tempestivamente adempiuto non avrà diritto all’erogazione del contributo ministeriale.
Il MUR, considerato l’importo annuale del Fondo, ripartisce le risorse attribuendo a ciascun organismo per il 
diritto allo studio l’importo di € 10.000,00 moltiplicato per il numero di studenti in possesso dei requisiti previsti, 
salvo il caso di insufficienza del Fondo disponibile.
In caso di insufficienza del Fondo, il MUR ripartisce le risorse a ciascun organismo per il diritto allo studio in 
misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza del numero delle richieste dell’organismo per il diritto allo 
studio rispetto al numero complessivo delle richieste degli organismi per il diritto allo studio.
Considerata l’inderogabilità del termine (8 novembre 2024) entro cui effettuare la comunicazione al Mur inerente 
il numero di studenti universitari in possesso dei requisiti previsti e che l’emanazione del presente avviso implica 
solo applicazione diretta di disposizioni ministeriali che non comportano valutazioni o decisioni discrezionali si 
è provveduto ad elaborare l’allegato avviso nel rispetto dei criteri stabiliti dal sopra citato decreto Mur n. 1604 
del 27/9/2024 di cui se ne propone l’approvazione da parte del dirigente Area servizi esterni di Erdis.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra riportate, si propone:

1. di approvare l’” Avviso per la concessione di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese sostenute 
per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente iscritto per l’a.a. 2024/2025 presso le 
Università statali e non statali aventi sede legale nella Regione Marche durante le lezioni relative al proprio 
corso di studi”, nel testo riportato in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che Responsabili del procedimento sono la dott.ssa Emanuela Emiliozzi titolare di incarico di 
E.Q. del diritto allo studio dei presidi di Camerino e Macerata e la dott.ssa Anna Borgese titolare di incarico 
di E.Q. del diritto allo studio dei presidi di Ancona e Urbino;

3. di pubblicare su Norme Marche il presente provvedimento per estremi e sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

4. di dare atto che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO nel fascicolo 
30.10/2024/SegrGen/44.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e s.m.i..

Il Responsabile del procedimento
(Emanuela EMILIOZZI)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DI BUDGET

Dall’adozione del presente atto non derivano spese a carico del Budget 2024



ALLEGATI

 Allegato A: “Avviso per la concessione di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese 
sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente iscritto per l’a.a. 2024/2025 presso 
le Università statali e non statali aventi sede legale nella Regione Marche durante le lezioni relative al proprio corso 
di studi”
 Allegato B: Addendum al Documento istruttorio.


	NumeroDataRep: n. 176 del 15 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-15T10:25:12+0200
	location.01
	EMANUELA EMILIOZZI
	reason.01


		2024-10-15T15:27:00+0200
	GIOVANNI POZZARI




